A una ad optimates, altera ad populum studiis inclinatum. Uni nomen Adorni est, alteri Phregosii (46) appellantur. Ex his familiis dux civitati, ab ea parte optimatum quæ vincit, datur, Adorni familiaritate juncti sunt Spinulis; at familia Phregosiorum necessitudinis jure devincta est Doriis, et ab his in principatum provehitur. Duci, ubi primum creatus est, permittitur, in consilium adhibitis optimatibus quibusdam, agere secundum leges, quæ maxime reipublicæ conducere censuerit. Vætigalia et urbis redditus ordinat ad eum modum, quo judicaverit plurimum opibus urbis accessurum. De bello et pace populus in medium procedens consultat, et ex sua sententia ista procurat. Si autem bellum adversus aliquem hostem decreverint suscipiendum, duci belli administrationem concedunt, ut sedulo caveat ne quam calamitatem sive damnum respublica capiat. Quantum attinet ad urbanam jurisdictionem, judices constituuntur, qui petuntur a prædominante familia, et per se judicant. Si autem non secundum leges **140** judicant, provocatio ad populum est. Cum autem intestinis discordiis duæ illæ familiae, Spinula et Doria, arderent, urbem in maxima præcipitarunt pericula; tyrannos enim introduxerunt in rempublicam, et alia nefanda in eam commiserunt. Familia quæ Ligures et Italos studiis prosequébatur, eligebat Italos, eosque in belli societatem adducebat. Altera familia Gallorum regis auxilium implorebat, quem sibi socium faciebant. Conrigit ergo, ut civitas illa in gravissima devolveretur pericula, dum utraque factio adduceret in urbem eos qui summo urbis odio laborabant. Postmodum respublica in acerbam necessitatem redacta est, quia legibus patriis amplius non regebatur. Tandem igitur malis victi animi, cum iterum coalescerent mutua concordia, eos judices sive principes qui minus idonei videbantur, vi ejiciunt. Præterea cum sæpius gallorum regem advocassent, eique urbis regimen commisissent, tandem conjuratione facta eum sæpius vi expulerunt, hæud æquus animis tyrannidem tolerantibus. Populus enim libertatis cupidus, novis rebus inhæbat; ejectisque tyrannis, duces de corpore suo creabant, et patrio more legibusque rempublicam porro gubernabant. Sunt autem januenses jam ab antiquo Tarracoenensibus admodum infestis, bellumque multis generationibus contra eos gessere. Publice privatimque discordias et inimicitias hostiles exercere, adeo ut si alicubi alius alii occurreret, in mutuas cædes fuerent. Inimicitie cum Tarracoenensibus implacabiles perpetue factum Januensibus. Etiam Venetos jam olim odio prosequébantur, propter Lesbam et Chittin insulas in Ægeæ mari sitas: necnon propter Ligu-

Notiæ marginales.

(46) Fregosi.

⁵⁸ Sic deest τὸ δὲ. R. ut in cont. ⁵⁹ τὸν Κελτῶν βασιλέα. Sic in uno; in al. τῶν Κελτῶν βασιλέα. ⁶⁰ In uno deest τὰ. ⁶¹ καὶ. Sic etiam R. ⁶² ἡγεμόνα. R. ut in c.

'rum ducem, quem sibi principem præfecerant. Cum autem intestina seditione laborarent, aliis quibusdam urbis gubernacula mandarunt; ipsi vero bellum cum Venetis et Tarraconensium rege gerere auspicabantur. Naves militibus, contra Venetos quas ducant, complent. Urbes versus Ionium adnavigantes, graviter affligebant; nec abstinebant ab iis quæ in Ægæo mari habitantur. Hæc autem magno animo peragebant, ut Venetos ulciscerentur propter Ligurum tyrannum nomine Philippum. Præterea ignem injicientes in Corcyram, suburbana incenderunt, quæ cremata sunt, et latius sæviisset incendium, si res ut animo agitarant, evenisset. Postea prælium commiserunt, cum inimicitia hostiles intervenissent cum Alphonso Tarraconensium rege, ad Gaeten sive Caietam Italiae urbem. Huc enim regis Alphonsi naves **141** appulerant maximæ. Quod ubi cognoverunt Januenses, videlicet regis classem eo collectam stare comparatam adversum sese, cives armatos naves maximas, quas huc mercium gratia venisse comperimus, conscendere jubent; solventesque ab urbe, cursum contra Tarraconenses dirigebant. Cum autem Tarraconensium regem assecuti essent in portu Gaetes (47) tempore longo certarunt. Rex eo tempore intra mœnia existens, prælium spectabat; et admodum dolebat, quod sui, qui plures numero erant, hostes superare non possent. Ingressus igitur ipse naves, suos cohortando ad prælium accendere nitentur. Commisso itaque prælio magno, capta navis est, quæ vehebat regem Tarraconensium. Rex simul quoque in potestatem venit. Scriba autem Doriæ navem cepit, qui in prælio isto navali Januensium dux erat. Qui cum victores prælio excessissent, regem captivum vehentes domum reversi sunt. Naves igitur cum appropinquassent Januæ, priusquam urbem iniret dux, navigavit ad Ligurum ducis regionem, ut ei captivum Alphonsum traderet, sperans se inde haud parum commodi accepturum. Ingressus itaque Ligurum ducis regionem regem captivum ad eum perduxit. Dux Mediolani honorifice et magnifice regem excepit, et tandem incolumem suo regno restituit. At Januenses rei indignitate permoti, ab illo defecerunt, et ducem expulerunt. Deinde pergentes contra arcem, eam pactionibus in potestatem acceperunt; et deinceps ritu patrio urbem administrarunt, promoventes ad principatus honorem juxta antiquas suas leges aliquem de civium numero.

χοντα ἐξήλασαν, καὶ τοὺς ἐς τὴν τῆς πόλεως ἀκρόπολιν καταφυγόντες, ὁμολογῶντες παραστησάμενοι, καὶ αὐτοὶ ἐς τὰ πατρῶα σφίσι τοῦ λοιποῦ τὴν πόλιν διώκουν· ἐγκαθιστάντες δὲ ἡγεμόνας τῶν ἀστῶν ἐπὶ τῇ ἡγεμονίᾳ, ἧ καὶ πρότερον αὐτοῖς ἐνομιζέτο.